
 

 

 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA N. 4/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

Il giorno 20 dicembre 2024, alle ore 10.00, in seconda convocazione, presso la “Sala Giunta” di Palazzo Muzio 

– Corso XXV Aprile, 22, a Sondrio, a seguito di avviso scritto del presidente del consiglio di amministrazione 

del 4 dicembre 2024, prot. n. 2350/2024, si è riunita l’assemblea dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale 

del Bacino di Sondrio. 

Presiede i lavori il presidente del consiglio di amministrazione Giovanni Gianotti. 

  

Assiste, in qualità di segretario, il direttore Quirino Gianoli. 

 

All’appello nominale risultano presenti 5 su 12 enti aderenti all’Agenzia: 

ENTI QUOTA PRESENTI Legale Rappresentante  

1 REGIONE LOMBARDIA 10% sì LUCENTE FRANCO 

2 PROVINCIA DI SONDRIO 40% no - - 

3 COMUNE DI SONDRIO 40% sì MAZZA CARLO 

4 

RAPPRESENTANTE DEI 

COMUNI NON 

CAPOLUOGO 

7,8778% no - - 

5 
COMUNE DI BERBENNO 

DI VALTELLINA 
0,2579% sì FUMASONI VALERIO 

6 COMUNE DI BORMIO 0,2634% no - - 

7 
COMUNE DI 

CAMPODOLCINO 
0,0585% sì GUANELLA ENRICA 

8 COMUNE DI GROSIO 0,2769% no - - 

9 COMUNE DI TEGLIO 0,2846% no - - 

10 COMUNE DI TIRANO 0,5649% no - - 

11 COMUNE DI SONDALO 0,2555% sì MENINI PAOLO GIULIO 

12 COMUNE DI VALFURVA 0,1605% no - - 

  
  

 
                         

 

L’assemblea risulta validamente costituita poiché è rappresentato il 50,5719% delle quote di partecipazione. 

 

 

 

 

 



 

 

L’ASSEMBLEA 

 

PREMESSO che l’assemblea: 

 con deliberazione n. 5 del 21 dicembre 2023 ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2024-2026; 

 con deliberazione n. 1 del 30 aprile 2024 ha approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio 

finanziario 2023, che chiude con un risultato di amministrazione contabile pari a € 3.933.430,37, di cui 

€ 2.515.796,69 di fondi vincolati ed € 1.417.633,68 di fondi liberi;  

 con deliberazione n. 2 del 30 aprile 2024 ha approvato la variazione n. 1 al bilancio di previsione 

2024-2026; 

 con deliberazione n. 3 del 29 luglio 2024 ha approvato la variazione n. 2 di assestamento generale al 

bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

 

VISTA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 29 del 28 novembre 2024 di approvazione dello 

schema di variazione n. 3 al bilancio di previsione 2024-2026; 

 

RILEVATO che risulta opportuno e necessario aderire alle proposte di variazione del consiglio di 

amministrazione, come di seguito riportate; 

 

VISTI: 

 il decreto regionale n. 17285 del 14 novembre 2024, avente ad oggetto “Assegnazione agli enti e 

all’azienda Trenord s.r.l. delle quote per la libera circolazione agli appartenenti alle forze dell’ordine 

sui mezzi di tpl a saldo per l'anno 2023 (d.g.r. XII/1245 del 30/10/2023) e complessiva per l’anno 

2024 (d.g.r. XII/1887 del 12/02/2024). Impegni e liquidazioni”, con il quale la Regione Lombardia ha 

quantificato le risorse per la libera circolazione delle forze dell’ordine a saldo per l’anno 2023 e in 

acconto per l’anno 2024, per un maggior introito pari a € 15.130,00; 

 il decreto regionale n. 17714 del 21 novembre 2024, avente ad oggetto “Assegnazione agli enti e 

all’azienda Trenord s.r.l. delle quote relative alla valorizzazione economica delle agevolazioni tariffarie 

regionali di trasporto pubblico locale a saldo per l'anno 2023 e in acconto per l’anno 2024 - d.g.r. 

XII/1091 del 09/10/2023 e d.g.r. XII/3370 del 11/11/2024 impegni e liquidazioni.”, con il quale la 

Regione Lombardia ha quantificato le risorse per la valorizzazione economica delle agevolazioni 

tariffarie a saldo per l’anno 2023 e in acconto per l’anno 2024, per un maggior introito pari a € 

39.835,00; 

 il decreto regionale n. 15327 del 14 novembre 2024, avente ad oggetto “Decadenza parziale dal 

contributo concesso e contestuale accertamento della quota di contributo erogato in eccesso 

all’Agenzia del tpl del bacino di Sondrio nell’ambito del bando di cui alla dgr n. X/5144 del 

09/05/2016 e ss.mm.ii”, con il quale la Regione Lombardia ha dichiarato la decadenza di € 76.772,63 

del contributo in oggetto, per un minore introito da parte di quest’Agenzia pari a € 54.748,32; 

 il decreto regionale n. 17664 del 20 novembre 2024, avente ad oggetto “Impegno delle risorse 

destinate all’accordo per l’installazione di sistemi di localizzazione e monitoraggio dei servizi a bordo 

di materiale rotabile su gomma adibito a servizi di trasporto pubblico locale per il bacino di 

competenza dell’Agenzia per il tpl del bacino di Sondrio (schema di accordo approvato con dgr 

3420/2024)”, con il quale la Regione Lombardia ha assegnato a quest’Agenzia la somma di € 

76.772,77 per l’installazione di sistemi di localizzazione e monitoraggio dei servizi a bordo di 

materiale rotabile su gomma adibito a servizi di trasporto pubblico locale; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di un incremento delle percorrenze relative al trasporto alunni per l’anno scolastico 

2024-2025 con istituzione di nuove corse sulla linea A64 Tirano-Sondrio, con oneri a carico della Provincia di 

Sondrio, come da determinazione provinciale n. 966 del 4 settembre 2024, per le quali risulta necessario 

adeguare lo stanziamento dell’apposito capitolo di bilancio per € 11.600,00; 

 

VISTE le deliberazioni del consiglio di amministrazione:  

- n. 24 del 16 ottobre 2024 di assegnazione del contributo economico a favore del Comune di Corteno 

Golgi per l’intervento di riqualificazione per la messa in sicurezza della manovra di inversione di 

marcia al capolinea della linea “A041 Sondrio – Aprica” per il quale risulta necessario applicare quota 

dell’avanzo d’amministrazione libero per il finanziamento di spese di investimento pari a € 

200.000,00; 



 

 

- n. 25 del 16 ottobre 2024 di assegnazione del contributo economico a favore del Comune di 

Castione Andevenno per la realizzazione nuove fermate autobus sulla s.p. 14 (via Terziere di Mezzo, 

via Margella) e sulla strada comunale via Delle vigne e via Vanoni per la quale risulta necessario 

applicare quota dell’avanzo d’amministrazione libero per il finanziamento di spese di investimento 

pari a € 79.800,00; 

- n. 26 del 16 ottobre 2024 di individuazione del professionista per gli adempimenti connessi 

all’espletamento della gara per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale per il quale 

risulta necessario applicare quota dell’avanzo d’amministrazione libero per l’importo di € 107.848,00; 

 

DATO ATTO che le corrispondenti voci di entrata e di spesa del corrente bilancio non presentano previsioni 

e stanziamenti sufficienti e pertanto risulta necessario effettuare le opportune variazioni di competenza e 

cassa sull’esercizio 2024, per i motivi sopra indicati e come dettagliato negli allegati alla presente; 

 

ATTESO che tutta la documentazione oggetto della discussione è stata messa preventivamente a 

disposizione degli enti aderenti all’Agenzia; 

 

VISTI gli artt. 175 e 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore in data 3 dicembre 2024, allegato al presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione n. 3 al bilancio di previsione 2024-2026, come evidenziato negli allegati alla 

presente deliberazione e di seguiti sintetizzato:  

 
Esercizio 2024 Esercizio 2025 Esercizio 2026 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 476.237,45 0,00 0,00 

MINORI ENTRATE - 54.748,32 0,00 0,00 

MAGGIORI ENTRATE 530.985,77 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA  476.237,45 0,00 0,00 

MINORI SPESE - 54.748,32 0,00 0,00 

MAGGIORI SPESE 530.985,77 0,00 0,00 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la 

presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e sono rispettati tutti gli equilibri di 

bilancio relativi alla copertura delle spese correnti e al finanziamento degli investimenti, secondo le 

norme contabili di cui al predetto decreto legislativo; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente” e “Anticorruzione”.  

 

Quindi, considerata l’urgenza, con successiva e separata votazione 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, al fine di dare immediata attuazione 

agli interventi finanziati con le variazioni di bilancio sopra indicate. 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE 

Gianotti Giovanni  Gianoli Quirino  
 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005                           sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n.82/2005  


